¹⁹⁴ «Falsum est quod [Deus] in peccato perseverantibus veniam concedat, et a bono opere cessantibus gloriam largiatur; cui existimationi conformiter se habet praesumptionis motus. Et ideo praesumptio est peccatum»: *STh*, II-II, q. 21, a. 2, co., III, 219.

¹⁹⁵ «Secundum quandam falsam similitudinem [desperatio] magis contrariatur spei, quia importat quandam inordinatam spem de Deo. Et quia directius aliqua opponuntur quae sunt unius generis quam quae sunt generum diversorum (nam contraria sunt in eodem genere), ideo directius praesumptio opponitur spei [...], utrumque enim respicit idem obiectum cui innititur, sed spes ordinate, praesumptio inordinate»: *STh*, II-II, q. 21, a. 3, co., III, 221.

è contraria alla speranza in forza della differenza specifica, vale a dire come ciò che è ordinato è contrario a ciò che è disordinato¹⁹⁶.

Quindi anche la presunzione è un moto opposto e contrario alla speranza, perché, fondandosi in modo falso e disordinato sull'aiuto di Dio, distrugge l'oggetto formale *quo*/motivo della speranza, e quindi fa perdere la speranza. Tommaso fa qui notare che la presunzione sembra avere una certa somiglianza con la speranza, ma tale somiglianza è falsa, perché, mentre la speranza si relaziona a Dio in modo ordinato, la presunzione si relaziona a Dio in modo disordinato, e quindi la presunzione non potenzia la speranza – come potrebbe sembrare –, ma la distrugge.

Riguardo poi all'incredulità, l'Aquinate dice che esiste

un'incredulità di contrarietà alla fede: nel senso cioè che uno resiste alla predicazione della fede, o la disprezza, come è detto in *Is: Chi ha creduto alla nostra predicazione?*¹⁹⁷. E in ciò si ha la perfetta nozione di incredulità. Ed è in questo senso che l'incredulità è peccato¹⁹⁸.

E, più sotto, precisa:

Consistendo il peccato di incredulità nell'opporre alla fede, esso può verificarsi in due maniere. O perché ci si oppone alla fede non ancora abbracciata, e allora abbiamo l'incredulità dei pagani o gentili. Oppure

¹⁹⁶ «Contraria sunt quae maxime distant in eodem genere. Praesumptio autem et spes important motum eiusdem generis, qui potest esse vel ordinatus vel inordinatus. Et ideo praesumptio directius contrariatur spei [...], nam spei contrariatur ratione propriae differentiae, sicut inordinatum ordinato»: *STh*, II-II, q. 21, a. 3, ad 2, III, 221.

¹⁹⁷ *Is* 53,1.

¹⁹⁸ «Infidelitas secundum contrarietatem ad fidem, quia scilicet aliquis repugnat auditui fidei, vel etiam contemnit ipsam, secundum illud Isaiae 53 [1], *quis credit auditui nostro?* Et in hoc proprie perficitur ratio infidelitatis. Et secundum hoc infidelitas est peccatum»: *STh*, II-II, q. 10, a. 1, co., III, 112.